Theorema 57.

Omnes diuifores primi numerorum huius formae  $aa-35$   
 $bb$  sunt vel 2 vel 5 vel 7 vel in his formulis continentur :

$140m \pm 1$ ;	$140m \pm 9$ ;	$140m \pm 59$
$140m \pm 29$ ;	$140m \pm 19$ ;	$140m \pm 31$
$140m \pm 13$ ;	$140m \pm 23$ ;	$140m \pm 67$
$140m \pm 43$ ;	$140m \pm 33$ ;	$140m \pm 17$

Theorema 58.

Omnes diuifores primi numerorum huius formae  $aa-30$   
 $bb$  sunt vel 2 vel 3 vel 5 vel in his formulis continentur

$120m \pm 1$ ;	$120m \pm 13$ ;	$120m \pm 49$
$120m \pm 37$ ;	$120m \pm 7$ ;	$120m \pm 29$
$120m \pm 17$ ;	$120m \pm 19$ ;	

Theorema 59.

Omnes diuifores primi numerorum huius formae  $aa-105$   
 $bb$  sunt vel 2 vel 3 vel 5 vel 7 vel continentur in his  
 formulis

$420m \pm 1$	;	$420m \pm 13$	quae reuocantur ad has	$210m \pm 1$
$420m \pm 169$	;	$420m \pm 97$		$210m \pm 13$
$420m \pm 23$	;	$420m \pm 121$		$210m \pm 23$
$420m \pm 107$	;	$420m \pm 131$		$210m \pm 41$
$420m \pm 109$	;	$420m \pm 157$		$210m \pm 53$
$420m \pm 59$	;	$420m \pm 73$		$210m \pm 59$
$420m \pm 101$	;	$420m \pm 53$		$210m \pm 73$
$420m \pm 151$	;	$420m \pm 137$		$210m \pm 79$
$420m \pm 89$	;	$420m \pm 103$		$210m \pm 89$
$420m \pm 79$	;	$420m \pm 187$		$210m \pm 97$
$420m \pm 41$	;	$420m \pm 113$		$210m \pm 101$
$420m \pm 209$	;	$420m \pm 197$		$201m \pm 103$

Annotatio 13.

Numerorum ergo in formula  $aa - Nbb$  contentorum diuisores primi omnes sunt vel 2, vel diuisores numeri N vel in eiusmodi formulis  $4Nm \pm a$  comprehenduntur. Quodsi enim  $4Nm \pm a$  fuerit forma diuisorum, tum quoque  $4Nm - a$  erit diuisorum forma: fecus atque in formulis  $aa + Nbb$ , quarum si  $4Nm \pm a$  fuerit diuisor tum  $4Nm - a$  nullum vnquam praebere potest diuisorem eiusdem formulae.

Annotatio 14.

Posita ergo  $4Nm \pm a$  pro forma diuisorum generali numerorum in hac expressione  $aa - Nbb$  contentorum, littera  $a$  plerumque plures significabit numeros; inter quos vnitas semper continetur, tum vero quia hic de diuisoribus primis sermo est inter valores ipsius  $a$  nullus erit numerus

TH

mer  
nife  
fiat  
dian  
(2  
mi  
om  
2 N  
relic  
net  
mul  
quo

Qu  
rur  
qua  
gula  
rem  
loru  
for  
etia

Sic  
tur  
ad  
b=  
cc-  
qui  
fun

merus par nec ullus diuisor numeri  $N$ . Deinde etiam manifestum est, omnes valores ipsius  $\alpha$  ita ordinari posse, vt fiat minores quam  $2N$ . Si enim sit  $4Nm + 2N + b$  diuisor, tum posito  $m-1$  loco  $m$ , diuisor erit  $4Nm - (2N - b)$ . Erunt ergo valores ipsius  $\alpha$  numeri impares primi ad  $N$ , minores quam  $2N$ , horumque numerorum omnium imparium et primorum ad  $N$  et minorum, quam  $2N$ , semissis tantum praebebit idoneos valores ipsius  $\alpha$ , reliqui exhibebunt formulas, in quibus plane nullus continetur diuisor. Perpetuo scilicet totidem habebuntur formulae diuisorum, quot sunt contrariae, solo excepto casu, quo  $N = 1$ .

### Annotatio 15.

Quid ad numerum valorum ipsius  $\alpha$  pro formula diuisorum  $4Nm + \alpha$  attinet, quoniam ob signum ambiguum quaeuis formula est duplex, hic quoque eadem valebit regula, quam supra annot. 6. dedi. Sic in ultimo theoremate, quo erat  $N = 105 = 3, 5, 7$ , numerus valorum ipsius  $\alpha$  erit  $= 2, 4, 6 = 48$ , seu cum quaeuis formula sit gemina, numerus formularum fit 24, quot etiam exhibuimus.

### Annotatio 16.

Sicut autem vnitas perpetuo inter valores ipsius  $\alpha$  reperitur, ita etiam quinis numerus quadratus, qui sit primus ad  $4N$ , valorem idoneum pro  $\alpha$  suppeditabit. Posito enim  $b = 2c$ , formula  $aa - Nbb$  abit in  $aa - 4Ncc$  seu  $4Ncc - aa$ , ex quo patet quemuis numerum quadratum  $aa$ , qui sit primus ad  $4N$ , exhibere valorem idoneum pro  $\alpha$ , sumendo scilicet residuo, quod in diuisione ipsius  $aa$  per

$4N$

4N remanet. Simili modo ponendo  $b = 2c + 1$ , formula  $Nbb - aa$  abit in  $4N(cc + c) + N - aa$ , unde etiam omnes numeri  $N - aa$  seu  $aa - N$ , qui quidem sint primi ad 4N, idoneos valores pro  $a$  praebebunt. Deinde quoque notandum est, si sint  $x, y, z$ , valores ipsius  $a$ , tum quoque  $x^m, y^n, z^s$  itemque omnia producta, quae ex numeris  $x, y, z$  eorumque potestatibus quibuscunque resultant, valores ipsius  $a$  esse exhibitura; unde cognito vno vel aliquot valoribus ipsius  $a$  facili negotio omnes reperiuntur.

Annotatio 17.

Quo autem clarius appareat, cuiusmodi valores littera  $a$  perpetuo sit habitura, tabulam sequentem adicere visum est, similem eius, quae annot. 9. habetur.

Erit scilicet	si fuerit
$a \equiv 3$ $a \equiv 3$	$N \equiv 3n + 1$ $N \equiv 3n - 1$
$a \equiv 5$ $a \equiv 5$	$N \equiv 5n \begin{cases} +1 \\ -1 \end{cases}$ $N \equiv 5n \begin{cases} +2 \\ -1 \end{cases}$
$a \equiv 7$ $a \equiv 7$	$N \equiv 7n \begin{cases} +1 \\ +2 \\ -3 \end{cases}$ $N \equiv 7n \begin{cases} -1 \\ +2 \\ +3 \end{cases}$
$a \equiv 11$ $a \equiv 11$	$N \equiv 11n \begin{cases} +1 \\ +2 \\ +3 \\ +4 \\ +5 \end{cases}$ $N \equiv 11n \begin{cases} -1 \\ +2 \\ -3 \\ -4 \\ -5 \end{cases}$

$a = 13$

Ex 1  
pro  
posu  
meri  
hend  
quadi  
per  
 $pn -$   
lae  
tem  
nullu  
terit

Si fu  
nis  
ciores  
 $2N$   
diuiso  
rum  
lae  
 $+ 2$   
To

$$\begin{array}{l} \alpha \equiv 13 \\ \alpha \equiv 13 \end{array} \left| \begin{array}{l} N \equiv 13n \\ N \equiv 13n \end{array} \right. \begin{array}{l} \left. \begin{array}{l} +1 \\ -1 \\ +3 \\ -3 \\ +4 \\ -4 \end{array} \right\} \\ \left. \begin{array}{l} +2 \\ -2 \\ +5 \\ -5 \\ +6 \\ -6 \end{array} \right\} \end{array}$$

Annotatio 18.

Ex hac igitur tabula numeri primi, qui idoneos valores pro  $\alpha$  praebeant, facile dignosci simulque inepti reiici possunt. Proposito scilicet numero primo  $p$ , omnes numeri quadrati in huiusmodi formulis  $pn + \theta$ : comprehendi possunt, quae prodeunt ponendo pro  $\theta$  numeros quadratos, seu residua, quae ex diuisione quadratorum per  $p$  remanent. Quare si  $N$  fuerit huiusmodi numerus  $pn + tt$ , tum inter formas diuisorum  $4Nm + \alpha$  formulae  $aa - Nbb$  seu  $Nbb - aa$ , habebitur  $\alpha \equiv p$ , sin autem numerus  $N$  non contineatur in forma  $pn + tt$ , tum nullus numerus in formula hac  $4Nm + p$  contentus poterit esse diuisor vllius numeri huius formae  $aa - Nbb$ .

Annotatio 19.

Si fuerit  $N$  numerus impar formae  $4n + 1$  tum expressio- nis  $aa - Nbb$  diuisorum formae  $4Nm + \alpha$  ad duplo pau- ciores reduci possunt, ita vt exhiberi possint hoc modo:  $2Nm + \alpha$ . Hoc scilicet casu, si  $4Nm + \alpha$  fuerit forma diuisorum, tum quoque  $4Nm + (2N - \alpha)$  erit diuiso- rum forma, sic cum casu  $N \equiv 13$ , vna diuisorum formu- lae  $aa - 13bb$  forma esset  $52m + 3$ , erit quoque  $52m + 23$  forma diuisorum.

Tom. XIV.

Z

Annota-

Annotatio. 20.

Sin autem fuerit  $N$  vel numerus impariter par, vel numeru impar formae  $4n-1$  tum ista formarum diuidentium reductio ad duplo pauciores non succedit. Scilicet si hoc casu formulae  $aa-Nbb$  fuerit  $4Nm \pm \alpha$  diuisorum forma, tum  $4Nm \pm (2N-\alpha)$  talis non erit, hoc est: nullus numerus in forma  $2(2m \pm 1)N \pm \alpha$  contentus erit diuisor ullius numeri huiusmodi  $aa-Nbb$ . Pofito ergo  $\alpha = tt$ , erit:

$$(2(2m \pm 1)N \pm tt)u = aa - Nbb.$$

Vnde confequimur fequens.

Confeftarium.

Nullus numerus in hac forma  $2abc \pm c \pm b$  contentus unquam potest esse quadratus, si quidem fuerit  $a$  numerus impar, et  $b$  numerus seu impariter par, seu impar huius formae  $4n-1$ .

Scholion 2.

Huiusmodi formulae magis speciales, quae nunquam quadrata fieri queant, innumerabiles superioribus deduci possunt. Consideremus enim priorum formam  $aa \pm Nbb$ , fitque  $4Nm \pm A$  eiusmodi formula, ut nullus numerus in ea contentus possit esse diuisor formae  $aa \pm Nbb$ . Erit ergo  $aa \pm Nbb = (4Nm \pm A)u$ , denotante hoc signo  $=$  aequationem impossibilem, ex quo oritur  $aa = 4Nm u \pm Au - Nbb$ . Sit  $b = Ac$  fiet  $aa = 4Nmu \pm Au - NAacc$ . Ponatur porro  $u = NAcc + d$ , eritque  $aa = 4NNA mcc + 4Nmd + Ad$ . Sit  $d = 4NNn$  erit  $aa = 16N^2 mn + 4NNA mcc + 4NNAn$ . Diuidatur haec